BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:        /BNNMT-TL
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới trước

Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Cà Mau;

- Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Cà

Mau do Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội chuyển đến tại Văn bản

số 602/BDN ngày 21 tháng 5 năm 2025 về việc chuyển kiến nghị của cử tri gửi

trước Kỳ họp thứ 9, Quốc hội Khóa XV với nội dung: “Việc cắm mốc chỉ giới

kênh trên địa bàn tỉnh Cà Mau theo quy định tại Thông tư số 05/2018/TT-

BNNPTNT ngày 15/5/2018, được sửa đổi bổ sung tại Thông tư 03/2022/TT-

BNNPTNT ngày 16/6/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) là rất khó khăn; do phần lớn hệ

thống kênh trên địa bàn tỉnh đã hình thành từ trước, chưa được kiên cố hóa,

không đầu tư xây dựng mới, chủ yếu nạo vét, duy tu, sửa chữa hệ thống kênh

mương, bờ bao tạo thông thoáng dòng chảy. Đồng thời, tình trạng sạt lở bờ

sông diễn ra phức tạp cũng dẫn đến việc cắm mốc càng khó khăn. Do đó, kiến

nghị Bộ Nông nghiệp và Môi trường tiếp tục xem xét, sửa đổi khoản 3, Điều 19

Thông tư 05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018 và điểm c khoản 1 Điều 2

Thông tư 03/2022/TT-BNNPTNT ngày 16/6/2022 theo cơ chế đặc thù của địa

phương. Bên cạnh đó, do chưa thực hiện cắm mốc chỉ giới các kênh, nên chưa

thực hiện việc xử phạt hành chính trong lĩnh vực thủy lợi”.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn Đoàn đại biểu Quốc hội

tỉnh Cà Mau, Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội đã gửi ý kiến kiến

nghị của cử tri tỉnh Cà Mau đến Bộ.

Về kiến nghị này, Bộ Nông nghiệp và Môi trường xin báo cáo Đoàn đại

biểu Quốc hội và cử tri tỉnh Cà Mau như sau:

- Về quy định cắm mốc chỉ giới:

Điều 18; Khoản 3, Khoản 5 Điều 19 Thông tư 05/2018/TT-BNNPTNT

ngày 15/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy

định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi (được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư

số 03/2022/TT-BNNPTNT ngày 16/6/2022) quy định:

“Điều 18. Yêu cầu về cắm mốc chỉ giới

1. Việc cắm mốc chỉ giới phải căn cứ vào phạm vi bảo vệ, hiện trạng công

trình và yêu cầu quản lý.

2. Trường hợp không thể cắm mốc chỉ giới theo quy định thì dùng mốc

tham chiếu để thay thế.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-03-2022-tt-bnnptnt-sua-doi-thong-tu-05-2018-tt-bnnptnt-517672.aspx

2

3. Trường hợp công trình đã có mốc giải phóng mặt bằng hoặc mốc hành

lang bảo vệ nguồn nước hoặc mốc của công trình khác thì coi các mốc này là

mốc tham chiếu để xác định chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình.”

“Điều 19. Các trường hợp phải cắm mốc chỉ giới

3. Kênh có lưu lượng từ 5 m3/s trở lên hoặc chiều rộng đáy kênh từ 5 m

trở lên.

5. Căn cứ yêu cầu công tác quản lý, bảo vệ công trình, Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh quyết định trường hợp phải cắm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình

trên địa bàn đối với kênh chìm và các trường hợp chưa được quy định tại khoản

1, khoản 2, khoản 3 và khoản 4 Điều này.”

- Về kinh phí cắm mốc chỉ giới: Theo quy định tại khoản 2 Điều 43 Luật

Thủy lợi quy định “Kinh phí cắm mốc được lấy từ nguồn tài chính trong quản

lý, khai thác và nguồn hợp pháp khác”.

- Việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy lợi được thực hiện

theo quy định tại Nghị định số 03/2022/NĐ-CP của Chính phủ ngày 06/01/2022

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; thủy

lợi; đê điều.

Như vậy, theo quy định của pháp luật hiện hành, các loại kênh phải cắm

mốc chỉ giới gồm: Kênh có lưu lượng từ 5 m3/s trở lên hoặc chiều rộng đáy kênh

từ 5 m trở lên; kênh chìm và các loại kênh khác theo quyết định của Uỷ ban

nhân dân cấp tỉnh.

Đề nghị địa phương căn cứ vào các tiêu chí nêu trên và hiện trạng kênh tại

địa phương để thực hiện việc cắm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình thuỷ

lợi. Trường hợp tiêu chí “Kênh có lưu lượng từ 5 m3/s trở lên hoặc chiều rộng

đáy kênh từ 5 m trở lên” chưa phù hợp thì đề nghị có văn bản gửi Bộ Nông

nghiệp và Môi trường để nghiên cứu sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, trân trọng kính

gửi Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội

tỉnh Cà Mau để thông tin tới cử tri. Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng

cảm ơn và rất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, đồng hành của Đoàn đại

biểu Quốc hội và cử tri tỉnh Cà Mau trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Cà Mau;

- Trưởng đoàn ĐBQH tỉnh Cà Mau;

- Văn phòng ĐBQH tỉnh Cà Mau;

- Thứ trưởng Nguyễn Hoàng Hiệp;

- Vụ Pháp chế (để tổng hợp, theo dõi);

- Văn phòng Bộ (để đăng tải trên Cổng TTĐT của Bộ);

- Lưu: VT, TL.

BỘ TRƯỞNG

Đỗ Đức Duy

	dieu_19

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T14:44:01+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Tùng Phong<ntphong@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T14:24:56+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Mai Thị Thanh Thủy<mttthuy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-18T08:27:41+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đỗ Đức Duy<doducduy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-18T08:48:33+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-18T08:48:35+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-18T08:48:35+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-18T08:48:52+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!